
Proposta Numero: DCS-1124-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Fornitura in service del servizio di emodialisi domiciliare assistita, omnicomprensivo 
(apparecchiature, consumabili e assistenza infermieristica) per le necessità della ASL Taranto - Cig 
85137898EF - Provvedimenti. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che:
- con deliberazione DG n. 213 del 26/01/2021 è stata aggiudicata la procedura negoziata telematica, 
ex art. 36, comma 2, del d. lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura in service del servizio di 
emodialisi  domiciliare  assistita,  omnicomprensivo  (apparecchiature,  consumabili  e  assistenza 
infermieristica), per mesi 12, in favore della ditta Vivisol Srl, per un importo complessivo pari ad € 
186.160,00 IVA esente, con decorrenza dal 01/07/2021, data di effettivo avvio del servizio, sino al 
30/06/2022;
-  con successive  deliberazioni  DG  n.  150 del  19/01/2023,  n.  1388 del  13/06/2023,  n.  752 del 
28/03/2024 e n. 3138 del 17/12/2024, attesa la necessità di garantire la continuità dell’assistenza ai 
pazienti, nelle more della definizione di nuove iniziative in merito, il suddetto servizio di emodialisi 
domiciliare assistita è stato prorogato sino al 31/03/2025;

Dato atto che:
- con deliberazioni del Direttore Generale n. 3067 dell’11/12/2024 e successiva rettifica n. 3125 del 
16/12/2024 è stata indetta una procedura di gara aperta telematica, finalizzata alla conclusione di un 
Accordo Quadro, ex art. 59 d. lgs. n. 36/2023, suddiviso in n. 5 lotti, per l’affidamento del servizio 
di dialisi  domiciliare assistita,  di emodialisi  alberghiera,  di teledialisi  e di assistenza alla dialisi 
peritoneale per le necessità della ASL Taranto, per una durata triennale, con opzione di durata di un 
ulteriore anno, da aggiudicare, in ciascun lotto, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.  108, comma 2 del  d. lgs. n. 36/2023, per un importo complessivo a 
base d’asta pari ad € 7.810.483,52 IVA esclusa;
- per la suddetta procedura di gara, espletata attraverso la piattaforma di e-procurement Empulia, è 
stata esperita il giorno 12 giugno 2025 la seduta pubblica per l’apertura delle offerte economiche;

Considerato  che,  nelle  more  della  definizione  della  suddetta  procedura  di  gara,  è  necessario 
assicurare la prosecuzione dell’attuale fornitura domiciliare in service, da parte della ditta  Vivisol 
Srl, al fine di evitare l’interruzione del servizio ai pazienti in trattamento, a far data dal 01 aprile u.s.  
sino al 30 settembre p.v., data di presumibile definizione della suddetta procedura;



Ritenuto, pertanto, di  prorogare il rapporto contrattuale con la ditta  Vivisol Srl, per il periodo 01 
aprile 2025 - 30 settembre 2025, per un importo complessivo di  € 93.080,00 IVA esente (oltre  € 
4,00 per le marche da bollo);

Stabilito  che l’eventuale definizione  della  procedura  di  gara  in  corso  in  data  precedente  alla 
scadenza  fissata  per  l’estensione  del  contratto  di  fornitura in  service  -  30  settembre  2025 - 
comporterà la risoluzione del medesimo contratto ipso iure;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di dare atto che, con deliberazioni DG n. 213 del 26/01/2021, n. 150 del 19/01/2023, n. 1388 
del  13/06/2023,  n.  752  del  28/03/2024  e  n.  3138  del  17/12/2024,  è  stata  aggiudicata  e 
successivamente prorogata la procedura negoziata telematica, ex art. 36, comma 2, del d. lgs. 
50/2016,  per  l’affidamento  della  fornitura  in  service  del  servizio  di  emodialisi  domiciliare 
assistita, omnicomprensivo (apparecchiature, consumabili e assistenza infermieristica), in favore 
della ditta Vivisol Srl, con decorrenza dal 01/07/2021, data di effettivo avvio del servizio, sino al  
31/03/2025;

2. di precisare che per la  procedura di gara  aperta telematica, finalizzata alla conclusione di un 
Accordo Quadro,  suddiviso in n.  5 lotti,  per l’affidamento del  servizio di  dialisi  domiciliare 
assistita,  di  emodialisi  alberghiera,  di  teledialisi  e di  assistenza alla dialisi  peritoneale per le  
necessità della ASL Taranto, per una durata triennale, con opzione di durata di un ulteriore anno, 
indetta  con  deliberazioni DG n. 3067  dell’11/12/2024  e  successiva  rettifica  n.  3125  del 
16/12/2024,  è stata esperita il  giorno 12 giugno 2025 la seduta pubblica per l’apertura delle 
offerte economiche;

3. di evidenziare che,  nelle more della definizione della suddetta procedura di gara, è necessario 
assicurare la continuità della fornitura domiciliare in service ai pazienti in trattamento;

4. di disporre la proroga del rapporto contrattuale con la ditta Vivisol Srl per il periodo 01 aprile 
2025 - 30 settembre 2025, per un importo complessivo pari ad € 93.084,00 IVA esente (di cui € 
4,00 per le marche da bollo), fatta salva precedente definizione della procedura di gara in corso, 
che ne comporterà la risoluzione ipso iure;



5. di registrare la spesa complessiva disposta con il presente provvedimento, pari ad € 93.084,00 
IVA  esente, sulla  Macro Autorizzazione attribuita  all’Area Gestione del  Patrimonio,  bilancio 
2025, come di seguito dettagliato:

- € 93.080,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 1, numero 18) del D.P.R. 26/10/1972, n. 
633 – conto 70614000030 “Serv. san. appaltati in service o global service”;

- € 4,00 IVA esente – marche da bollo - conto 73310500035 “Imposte, tasse e tributi”;

6. di trasmettere  copia del presente provvedimento alla ditta Vivisol Srl, che ne restituirà copia 
debitamente sottoscritta per integrale accettazione;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore della S.C. di Nefrologia e Dialisi 
del   P.O.C.  –  Stabilimento  “SS.  Annunziata”,  per  opportuna  conoscenza  e  per  i  relativi 
adempimenti organizzativi di competenza;

8. di demandare all’Area Gestione del Patrimonio ogni adempimento necessario per la corretta  
prosecuzione del rapporto contrattuale;

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26 
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


